21. *Cusidati Dominus.* — *Os corvum.* Non licet aliquorum sanctorum os contra fructus, singula tamen interius recipiunt in resurrectione; imo non ossa tantum restituntur, sed ne capilli quidem peribunt. Luc., 21, 18, qui ut ait Christus Dominus Matth., 10, 30, omnia que sereverunt sunt. Alii exponunt hunc locum de oculis interioribus, id est, de fortitudine animi, que in sanctis frangi non potest, ne tum quidem cum persecutione maxime evincatur.

\* 22. *Mors peccatorum pessima.* Hebraeus textus habet, *interius impiis malitia.* Notum dignum Platoni dicitur in de Legibus: *Mors non est ante ultimum, sed extremum morsque dicitur locum supplicii illa que proflagratis hominibus apud inferos destinatur.* — *Delinquent.* Errabant a suo scopo et proposito; frustrabantur sua spe. Hebr. habet, *desolabantur.*

23. *Redimet.* Ad omni malo et servitute. — *Non delinquent.* Non aberrant a sua spe, nisi illam consequuntur, vel non peribunt.

PSAL. XXXIV. — 1. *Judica.* Puni. — *Noceant me.* Noceant mihi; est phrasia græca.

2. *Effundite frumentum.* Expedi gladium, excute tumen vagina liberi, sterge illum et vibra in hostes. — *Conclude.* Interclude viam ne me assaqui possint, vel ne gladium tum evadere possint. — *Arripit mare.* Mibi.

4. *Confundantur.* Pœdient sans sa excidant. — *Aperturam retrorsum.* Recedant vite et pudofati.

5. *Et angustus Dominus coarctans eos.* Græcè *edictior.* quod proprie est ex recto loco extrudere atque propellere. Hebraeus habet, et *angustus Dominus impolens.*

6. *Tenebræ et tibierrum.* Non videant quod sit faciendum, imo cadant dum se periculo subducere student.

20. Multæ tribulationes iustorum; et de omnibus his liberabit eos Dominus.

21. Custodi Dominus omnia ossa eorum: unum ex his non contrahet.

22. Mors peccatorum pessima; et qui oderunt justum delinquent.

23. Redimet Dominus animas servorum suorum; et non delinquent omnes qui sperant in eo.

1. Ipsi David.

Judica, Domine, nocentes me, expurga impugnantem me.

2. Apprehende arma et scutum; et exurge in adiutorium mihi.

3. Effundite frumentum, et concludite adversus eos qui persequuntur me; dic animæ meæ: Salus tua ego sum.

4. A confundantur et reverentur, quærentes animam meam. [a. Ps. 30, 43.]

5. Avertatur retrorsum, et confundatur cogitans mihi mala.

6. Fiat tanquam pulvis ante faciem venti; et angelus Domini coarctans eos.

7. Fiat via illorum tenebræ et lubricum; et angelus Domini persequens eos.

7. Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui; supercave expraverunt animam meam.

8. Veniat illi laqueus quem ignorat; et captio, quam abscondit, apprehendat eum; et in laqueum cadat in ipsum.

9. Anima autem mea exultabit in Domino; et delectabitur super salutari suo.

10. Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi?

11. Eripies inopem de manu fortiorum ejus; egeum et pauperem a diripientibus eum.

12. Surgentes testes iniqui, qui ignorabant, interrogabant me.

13. Retribuebat mihi mala pro bonis; sterilitatem animæ meæ.

14. Ego autem cum mihi molesti essent, induebar alium.

15. Humiliabam in jejuniis animam meam; et oratio mea in inanium meum.

16. Quasi proximum, et quasi fratrem, quasi compellacbam; quasi lugens et contristatus sic humiliabar.

12. *Sterilitatem animæ meæ.* D'après l'Hebreu il s'en rend le mal pour le bien, et ils ont rendu moi àme à l'inocent le plus absolu. C'est le sens aussi de la version syriaque et de la sarraphas chaldæique. Littéralement ceci se rapporte aux coarctans qui, pour plaire à Saül, supposaient à David toutes sortes d'intentions mauvaises qui n'avaient pas. On peut aussi appliquer ce passage à Jésus-Christ qui, poursuivi par ses ennemis, s'est fait lui-même l'application de ce que dit le Psalmiste au vers 13: *Osio habuerunt me gratis* (Joan., XV, 25).

7. *Gratis.* A me nihil lesi. — *Interitum laquei sui.* Laqueum perniciosum quo trahi poterunt ad interitum. — *Supercave.* Inimicis. ut idem quod proximo dixit, gratis. — *Expraverunt.* Hebr., *foras animæ meæ.* Callid., *insidians animæ meæ.*

8. *Laqueus quem ignorat.* Ecce, deceptio, que non suspicantibus tamen, circumvenit. Non est affectus optatus, sed prophetia prævisio ejus quod futurum est. — *Captio.* Insidias ad capiendum. Hoc est quod Ps., 7, 10, dicitur est: *Lacum aperuit, et effodit semetipsum in lacum quem fecit.* — *Cadit in laqueum.* In lapum hæreticum cadit. Est hebraice constructio; sic enim ipsi pronomen aliquando transportant.

9. *Animæ meæ in Domino.* Gratis Deo agens pro accepto beneficio. — *Salutari suo.* Saluto quam consequutus est.

10. *Omnia ossa mea dicent.* Omnes meæ vires, omnia membra mea laudabant te. — *Eripies.* Qui eripis. — *Fortiorum.* Dittorum, potentiorum qui pauperes opprimunt aut vexant.

11. *Diripientibus eum.* Pellentibus vite et bonis.

12. *Surgentes testes iniqui.* Redit ad malorum suorum commemorationem. — *Que ignorantes.* Que non adiderunt, cum plano essent innocens. — *Interrogabant me.* Obiurgabant me, cum non judicio me arguerent, sed interrogantes ut revocarent me ad peccatum.

12. *Sterilitatem animæ meæ.* In hebraeo est, *orbitem animæ meæ.* Vita me orbare et privare stantibus. Imo privatum, si de Christo interpretemur. LXX habent, *ἀστικός τῆς ψυχῆς meæ, glitiorum orbitem.* Quod bene de discipulis Christi intelligitur, perossum enim pastore dispersæ sunt oves.

13. *Cum mihi molesti essent.* In hebraeo textu est, *aprovantibus ipsi.* Que lectio misericordiam et charitatem Davidis ostendit, qui inimicis malis habentibus orationes et penitentie preces malis ad ipsi subiret arrederet. LXX et de Hiero. activa accipiunt, hoc sensu: qui infremant illi me, cum mo molestarent. — *Cilicio.* Sæpe o pralle annualium contextio. — *Humiliabar.* — *In suis me constrictur.* — *In mariis me constrictur.* — *Humiliabar.* Sic Dominus dixit in Evangelio, Luc., 10, 6: *Et in his fertis pacis, requiesce super illum pax vestra sit vobis, et vos roborabitur.*

14. *Compellacbam.* Illi phosere stantibus, et quod videbat indolentibus ac si amicus esset, imo populum aut fratrem, libens ego voluntati assensuebam: hoc enim significat genus expraverunt. Optime respondet italica locutio: *gii compellacbam in tutto come si non fosse stato fratello.* Il me serbarem, ut que illi placantem vellem etiam mihi placere. — *Quasi lugens et contristatus.* Servens conscientiam charitati, quasi posita tradidit. — *Fatius Romæ.* Luc., 12, 15: *Nevo cum stentibus.* In hebraeo est, *tanquam vultus matris,* qui luctus acerbissimus esse solet pro amore quo maris prosequuntur. — *Sic humiliabar.* Sic affligentia mea, cum ipsi mihi pretererentur.

7. Parce que, sans aucun sujet, ils ont voulu me faire périr dans le piège qu'ils m'ont dressé en secret, et qu'ils m'ont très-injustement couvert d'outrages.

8. Qu'un piège dont il ne se doute pas vienne le surprendre, qu'il soit pris dans celui qu'il avait caché et qui tombe dans le filat même qu'il avait tendu.

9. Mais pour moi, mon âme se réjoindra au Seigneur; et elle trouvera sa consolation dans son Sauveur.

10. Tous mes os vont rendre gloire, en disant: Seigneur, qui est semblable à vous?

C'est vous qui tirez le pauvre avec force, des mains de ceux qui étaient plus forts que lui, et qui arrachez celui qui est abandonné et dans l'indigence, des mains de ses ennemis qui le pillent.

11. Des témoins injustes s'étant élevés contre moi, m'ont interrogé sur des choses que je ne connaissais pas.

12. Ils me rendaient le mal pour le bien; et ils voulaient jeter mon âme dans une stérilité désolante.

13. Ego autem cum mihi molesti essent, me revêtis d'un cilice.

J'humiliais moi-même par le jeûne, et je répandais ma prière dans le secret de mon sein.

14. J'avais pour chaque jour deux complaisances, comme pour un proche parent et pour un frère; et j'étais abattu, comme étant touché d'une vraie douleur qui me portait à gémir.

13. Quant à eux, ils se sont réjouis sur mon sujet; ils se sont assemblés contre moi; ils m'ont acablé de maux, sans que j'en connusse la raison.

16. Cependant ils ont été dissipés. Mais j'ai dit pas touchés de compassion, ils m'ont tenté, ils m'ont insulté avec moquerie; ils ont griné les dents contre moi.

17. Quand sera-ce, Seigneur, que vous ouvrirez les yeux? Rendez-moi la vie, car me détournant de leur mauvais volonte. Savez de la cruauté des lions non unique vie.

18. Alors je publierai vos louanges dans une grande assemblée; je vous louerai au milieu d'un peuple très-nombreux.

19. Que je ne sois point un sujet de joie et d'insulte à ceux qui m'attaquent injustement, moi qui baissent sans aucun sujet, et qui feignent par leurs regards d'être de mes amis.

20. Car ils me parlaient avec un esprit de paix; mais lorsqu'ils parlaient au milieu des peuples émus de colère contre moi, ils ne poussaient qu'à insulter des tromperies pour les irriter encore davantage.

21. Enfin, ils ont ouvert hardiment leur bouche contre moi, et ils leur ont dit : Courage, courage. Nos yeux ont vu.

22. Vous l'avez vu, Seigneur, ne gardez pas le silence. Seigneur, ne vous éloignez pas de moi.

21. *Engt! Engt!* Ces mots sont des exclamations que l'on pousse pour témoigner la joie que l'on a de voir son ennemi tomber. Saint Jérôme a traduit l'Hebreu : *Y? Vah! vidit oculus* ou a, cette dernière expression a le même sens dans l'Hebreu que les mots : *Vah! Engt!* Le Palmiste veut dire que ses ennemis, après avoir eu de dissimulation, ont laissé éclater leur joie lorsqu'ils ont cru voir le succès de leur entreprise.

15. *Et adversum me letati sunt.* In Hebr. est, et in convalescentia mea letati sunt. In mala mea gavi sunt. — *Congregata sunt super me iniqui.* In Hebr. est, congregati sunt contra me illi qui essent. Synonyma verbi, *congregati sunt* in Hebr. est, congregati sunt contra me homines viles. Bene percussorati. Aliqui vertunt e Hebræo: *Congregati sunt adversum me homines viles.* Bene percussorati. Alii ad personam vocatae referunt, autem me adeo venerunt, ut appareat esse innoxios. Alii ad personam vocatae referunt, autem me adeo venerunt, ut appareat esse innoxios. Alii ad personam vocatae referunt, autem me adeo venerunt, ut appareat esse innoxios. Alii ad personam vocatae referunt, autem me adeo venerunt, ut appareat esse innoxios.

16. *Dissipati sunt.* Græco *δυσπαρεσων*, sententiis sunt discorsis, inter illos non convenit esse inter eosque sententiis contra me. — *Non compuncti.* Non tamen illos penitent, ut pulet esse inter eosque sententiis contra me. — *Tentaverunt me.* Experti sunt patientiam meam, illam veritas audis calamitas et sceleris. — *Tentaverunt me.* Experti sunt patientiam meam, illam veritas audis calamitas et sceleris. — *Tentaverunt me.* Experti sunt patientiam meam, illam veritas audis calamitas et sceleris.

17. *Quando respicies?* Quamdiu ista forent? — *Responde.* Reverta, respice, epe. — *Maligni tentati eorum.* A malignis eorum operibus. — *Inimicos.* Ab hostibus turbulentis et factis. — *Dentes serrati.* Animam, vel vitam quam unicuique habeo.

18. *Confitebor tibi.* Laudabo te, ingratus non ero, sed accipies me benedictum profitebor. — *In Ecclesia magna.* In magna populi convocatione, palam et publice. — *In et profitebor.* — *In Ecclesia magna.* In magna populi convocatione, palam et publice. — *In et profitebor.* — *In Ecclesia magna.* In magna populi convocatione, palam et publice.

19. *Supergaudent mihi.* Gaudent super me de meo malis et de meo exitio. — *Animam meam.* Supergaudent mihi. Gaudent super me de meo malis et de meo exitio. — *Animam meam.* Supergaudent mihi. Gaudent super me de meo malis et de meo exitio.

20. *Fræcundia terræ.* Hebræus significat scissiones et commotiones terræ, id est, populi tentati; et sensus est: cum populus in factiones distractus (quod Voluptas dixit in intractantem); et sensus est: cum populus in factiones distractus (quod Voluptas dixit in intractantem); et sensus est: cum populus in factiones distractus (quod Voluptas dixit in intractantem).

21. *Dissonantem.* Laxantem ad contumeliam, ludibria et probra. — *Irresurren spiritibus.* Laxantem ad contumeliam, ludibria et probra. — *Irresurren spiritibus.* Laxantem ad contumeliam, ludibria et probra.

22. *Visitasti.* Multam innoxiorum meorum. — *Ne stitens.* Ne cesses, ne dissimules.

15. Et adversum me letati sunt, et convenerunt; congregata sunt super me flagella, et ignoravi.

16. Dissipati sunt, nec compuncti, tentaverunt me, subsannaverunt me; subsannaverunt; irenderunt super me dentibus suis.

17. Domine, quando respicies? restitui animam meam; non malignitatem eorum, a leonibus unicuique meam.

18. Confitebor tibi in ecclesia magna, in populo gravi laudabo te.

19. Non supergaudent mihi qui adversantur mihi inimici; et qui oderunt me gratis et annunt oculis. [A. Joan. 15. 23.]

20. Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur; et in iracundia terre loquentes, dolos cogitabant.

21. Et dilataverunt super me os suum; dixerunt: Engt! Engt! viderunt oculi nostri.

22. Vidisti, Domine, ne stitens; Domine, ne dissimiles a me.

23. Exurge et intende iudicio meo, Deus meus; et Dominus meus in causam meam.

24. Indica me secundum iustitiam tuam, Domine Deus meus, et non aufergaudent mihi.

25. Non dicant in cordibus suis: Engt! Engt! anime nostre; nec dicant: Derisivarum eum.